
Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 219-GADIMCD-23

EL ILUSTRE CONCEJO CANTONAL

CONSIDERANDO:

 Que, de conformidad con la Ordenanza Municipal de Preseas y Distinciones del
Cantón Daule, publicada en el Registro Oficial # 259 el lunes 26 de Enero de 2004,
que manifiesta en su artículo # 1.- Créase la Comisión Municipal de Calificación para
el otorgamiento de Preseas y Distinciones, la que estará formada por tres
Concejales principales y sus suplentes designados por el Ilustre Concejo Municipal
de su seno y durarán dos años en sus funciones.  La presidirá el Concejal que así
mismo, éste designe;

 Que, con resolución # 103-GADIMCD-2023 el I. Concejo Municipal en el cuarto
punto del orden del día de la Sesión Ordinaria del día miércoles veinticuatro de
mayo de dos mil veintitres, resolvió aprobar el cuadro de comisiones permanentes y
especiales del Gobierno Autónomo Descentralizado Ilustre Municipalidad del
Cantón Daule, para el periodo 2023 – 2027;

 Que, según informe # 001-CPDM-2023 la Comisión de Otorgamiento de Preseas y
Distinciones, sugiere nombres de ciudadanos e instituciones que serán galardonados
en la Sesión Conmemorativa del próximo 26 de noviembre;

 Que, una vez analizado y discutido el TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA de la
Sesión Ordinaria celebrada por el I. Concejo Municipal de Daule, el día martes siete
de noviembre de dos mil veintitres, la Concejal Principal Leyda Villegas Ruiz,
presenta la siguiente moción: que se acoja el informe # 001-CPDM-2023 de la
Comisión de Otorgamiento de Preseas y Distinciones, respecto de las preseas y
distinciones que deberán entregarse en la próxima sesión conmemorativa del 26 de
Noviembre; moción que es apoyada por los Ediles Doctora Madeline Cañizares Plúas
y Doctor Pedro Tomalá Navarrete.

RESUELVE:

 APROBAR EL INFORME # 001-CPDM-2023 DE LA COMISIÓN DE
OTORGAMIENTO DE PRESEAS Y DISTINCIONES A ENTREGARSE EN LA
PRÓXIMA SESIÓN CONMEMORATIVA DEL 26 DE NOVIEMBRE, CON
OCASIÓN DE CELEBRAR DAULE EL BICENTÉSIMO TERCER ANIVERSARIO
DE INSTALACIÓN DEL PRIMER CABILDO PATRIÓTICO POPULAR
REPUBLICANO: PRESEA “26 DE NOVIEMBRE” MÁXIMO GALARDÓN A LA
MAGISTER ZOLANDA PLÚAS ARIAS DE CAÑIZARES; PRESEA “JUAN
BAUTISTA AGUIRRE” AL MÉRITO EDUCATIVO, A LA ESCUELA DE
EDUCACIÓN BÁSICA MARINA GALLARDO; PRESEA “ETELVINA CARBO
PLAZA” AL MÉRITO ARTÍSTICO - LITERARIO, A LA DOCTORA ROSA VERA



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

CEDEÑO; PRESEA “VICENTE PIEDRAHITA CARBO” AL MÉRITO CULTURAL,
A LA LICENCIADA BLANCA PLÚAS VALAREZO; DISTINCIONES: AL
MÉRITO AL MÉRITO AL AGRICULTOR, AL SEÑOR CHARLES MANUEL
MORENO; AL MÉRITO ARTESANAL: AL SEÑOR DALTON GUSTAVO
BRIONES PLÚAS; AL MÉRITO EMPRESARIAL: AL SEÑOR RAÚL VILLEGAS
MOSQUERA; AL MÉRITO DEPORTIVO: CLUB SPORT ATLÉTICO DAULE; AL
MÉRITO URBANÍSTICO: AL PROYECTO ESLIVE S.A. Y URIBE
SCHWARZKOPF. Esto se aprobó con diez votos a favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales,
para los fines consiguientes.-

Daule, 07 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 220-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Ingeniero Tomas Paris Moreno Lavayen, Concejal del Cantón, calificada
por el Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Señor
Jorge Anchundia Tello, Doctora Madeline Cañizares Plúas, Señora Mariana Herrera García
y Doctor Pedro Tomalá Navarrete, Ediles del cantón. RESOLVIÓ: DE ACUERDO A LOS
ARTÍCULOS 57, LITERAL D) Y 323 DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN
TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN, APROBAR LA SOLICITUD
DE LOS HERMANOS JENNY DEL CARMEN, MÓNICA SUSANA, JOHANNA
MARGARITA, ÁNGEL ELÍAS, ELSI LEONOR, GLORIA MARÍA Y AZUCENA
MERCEDES BRIONES ZURITA HEREDEROS DEL SEÑOR TEODORO URBANO
BRIONES, QUIENES SOLICITAN LA APROBACIÓN DEL FRACCIONAMIENTO DEL
PREDIO RURAL DE CÓDIGO CATASTRAL 6-1-303, UBICADO EN EL RECINTO LOS
AMARILLOS DE LA PARROQUIA RURAL JUAN BAUTISTA AGUIRRE ESTA
JURISDICCIÓN CANTONAL. Esto se aprobó con diez votos a favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 221-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Doctor Pedro Tomalá Navarrete, Concejal del Cantón, calificada por el
Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Señora Mariana
Herrera García, Edil del cantón. RESOLVIÓ: DE ACUERDO A LOS ARTÍCULOS 57,
LITERAL D) Y 323 DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL,
AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN, APROBAR LA SOLICITUD DE LOS
HERMANOS CARLOS LUIS, ISABEL FRANCISCA, MARÍA MAGDALENA, NANCY
AURORA Y CLARA ARACELY LEÓN ALVARADO, QUIENES SOLICITAN LA
APROBACIÓN DEL FRACCIONAMIENTO DEL PREDIO RURAL DE CÓDIGO
CATASTRAL 1-10-192, UBICADO EN EL RECINTO BRISAS DE ESTA
JURISDICCIÓN CANTONAL. Esto se aprobó con diez votos a favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 222-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el SEXTO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Doctora Madeline Cañizares Plúas, Concejal del Cantón, calificada por el
Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Señor Jorge
Anchundia Tello y Señora Mariana Herrera García, Ediles del cantón. RESOLVIÓ: DE
ACUERDO A LOS ARTÍCULOS 57, LITERAL D) Y 323 DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE
ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALIZACIÓN, APROBAR
LA SOLICITUD DE LOS HERMANOS PETITA AZUCENA, ARGENTINA MARGARITA,
NIEVES ISABEL, BARTOLA DEL ROCÍO Y FLORA CLARIVEL ARREAGA
HERNÁNDEZ, GALO ARTURO ARRIAGA HERNÁNDEZ Y MARIA LEONOR
HERNÁNDEZ ARÉVALO, QUIENES SOLICITAN LA APROBACIÓN DEL
FRACCIONAMIENTO DEL PREDIO RURAL DE CÓDIGO CATASTRAL 3-5-240,
UBICADO EN EL RECINTO LOS AMARILLOS DE LA PARROQUIA RURAL JUAN
BAUTISTA AGUIRRE DE ESTA JURISDICCIÓN CANTONAL. Esto se aprobó con diez
votos a favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 223-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el SÉPTIMO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Odontóloga Geovanna Naranjo Fajardo, Concejal del Cantón, calificada
por el Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Señor Jorge
Anchundia Tello, Doctora Madeline Cañizares Plúas, Señora Mariana Herrera García,
Ingeniero Tomas Paris Moreno Lavayen y Doctor Pedro Tomalá Navarrete, Ediles del cantón.
RESOLVIÓ: DE ACUERDO A LOS ARTÍCULOS 57, LITERAL D) Y 323 DEL CÓDIGO
ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y
DESCENTRALIZACIÓN, APROBAR LA SOLICITUD DE LOS CÓNYUGES
WELLINGTON ORLANDO RUIZ GARCÍA Y KETTY LORENA MANZABA
CHIRIGUAYA, QUIENES SOLICITAN LA APROBACIÓN DEL FRACCIONAMIENTO
DEL PREDIO RURAL DE CÓDIGO CATASTRAL 4-4-91, UBICADO EN EL RECINTO
SAN JOSÉ DE ESTA JURISDICCIÓN CANTONAL. Esto se aprobó con diez votos a
favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 224-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el OCTAVO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Señora Mariana Herrera García, Concejal del Cantón, calificada por el
Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Doctora Madeline
Cañizares Plúas, Edil del cantón. RESOLVIÓ: APROBAR EN SEGUNDO DEBATE LA
TERCERA REFORMA A LA ORDENANZA QUE ACTUALIZA INTEGRALMENTE EL
PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL (2021-2027) E
INSTITUYE EL PLAN DE USO Y GESTIÓN DE SUELO DEL CANTÓN DAULE (2021-
2032). Esto se aprobó con once votos a favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL



Dirección: Padre Aguirre 703 y Sucre Esq. Teléfono: 593-4- 2796668 – 2795134
DAULE, CAPITAL ARROCERA DEL ECUADOR

RESOLUCIÓN Nº 225-GADIMCD-23

PARTE PERTINENTE DE LA RESOLUCIÓN DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DE
DAULE EN SU SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA MARTES SIETE DE
NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES

ooooooo000000oooooo

El  Ilustre Concejo Cantonal de Daule, en su Sesión Ordinaria celebrada el día martes siete de
noviembre de dos mil veintitres, conoció y resolvió en el NOVENO PUNTO DEL ORDEN DEL
DÍA.  Luego del análisis respectivo a este tema por parte de los señores Ediles, conociendo la
moción presentada por Ingeniero Tomás Paris Moreno Lavayen, Concejal del Cantón, calificada
por el Doctor Wilson Cañizares Plúas, Alcalde del cantón, debidamente apoyada por Señor Jorge
Anchundia Tello, Doctora Madeline Cañizares Plúas y Señora Mariana Herrera García, , Ediles
del cantón. RESOLVIÓ: APROBAR EL TEXTO DEL CONVENIO ESPECÍFICO DE
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE LA COORDINACIÓN ZONAL DE
EDUCACIÓN ZONAL 5 DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y EL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN DAULE; Y, AUTORIZAR AL SEÑOR
ALCALDE A SUSCRIBIR EL CITADO INSTRUMENTO. Esto se aprobó con diez votos a
favor.

Disponiéndose dar a conocer esta Resolución a las diferentes dependencias municipales, para los
fines consiguientes.

Daule, 09 de noviembre de 2023

Ab. Martha Tania Salazar Martínez
SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL


